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SRTour – Steuer- und 
RechtsBrief Touristik 
Stichwortverzeichnis für das Jahr 2012 

 

Nachfolgend finden Sie die Stichworte zu den im Jahr 2012 in den SRTour-Ausgaben 01-12 bis 12-12 erschienenen 
Beiträgen in alphabetischer Sortierung. Soweit die Einträge im Stichwortverzeichnis auf einer Kurznachricht aus der 
Rubrik Kurz informiert basieren, erkennen Sie das an dem in Klammern hinzugesetzten Symbol K. Den Seitenanga-
ben jeweils vorangestellt ist die Heftnr. (Beispiel: Den Beitrag zum Stichwort Accommodation Tax finden Sie also auf 
S. 8 in der Ausgabe 06-12). 

  

A 

Accommodation Tax, Besteuerung international . 06/8 
Adressbuchschwindel, Anbieter-Tricks,  

Reaktionsempfehlungen ................................ 03/19 
AGB-Recht, Stornokosten-Klauseln,  

unwirksame (K) ............................................... 02/6 
Agenturprovisionen, Margenbesteuerung .......... 12/15 
Aktivierung, Steuererstattungsansprüche .......... 04/13 
All-inclusive, ohne Getränke,  

Preisminderung (K) ......................................... 12/2 
Änderungsvorbehalt, unzulässiger,  

Flugzeiten (K) .................................................. 05/4 
Anscheinsbeweis, Erkrankung, Voraussetzun- 

gen (K) ............................................................ 09/3 
Anschlussflug, Gepäck, Beförderungspflicht (K) .. 11/3 
–, Nichtbeförderung (K)........................................ 12/5 
Ansparabschreibung, Wirtschaftsgüter,  

Ausland (K) ..................................................... 01/2 
Arbeitgebermitwirkung, Vorteilsgewährung  

durch Dritte ...................................................... 09/8 
Arbeitgeberpflichten, Rechtsprechung, neue ....... 09/9 
Arbeitsmittel, Trolley, Koffer, Pilot (K) .................. 01/1 
Arbeitsplatzverlust, Geschäftsführer (K) .............. 09/4 
Arbeitsrecht, Arbeitsverhältnis, Befristung (K) ..... 06/6 
–, HIV-Infektion, Kündigung (K) ........................... 03/5 
–, Kettenbefristung, rechtsmissbräuchliche (K) .... 10/7 
–, Minderjährige, Kündigung (K) .......................... 02/6 
–, Pauschalabgeltung, Reisezeiten (K) ................ 02/5 
–, Schadenersatz, Mobbing (K) ........................... 03/6 
–, Stellenbewerber, behinderte, Ablehnung (K) ... 06/5 
–, Überstundenvergütung, Gering-Verdiener (K) . 04/5 
–, Weihnachtsgeld, Arbeitsverhältnis,  

ungekündigtes (K) ........................................... 03/6 
Arbeitsverhältnis, Befristung, Vertretungsbedarf,  

ständiger (K) .................................................... 06/6 
–, ungekündigtes, Weihnachtsgeld (K) ................ 03/6 
Atomkraftwerk, Höhere Gewalt (K) ...................... 09/2 
Aufstiegsqualifizierung, Tourismusfachwirt,  

Verordnung (K) ................................................ 07/5 
Aufzeichnungspflichten, Umfang, Buchführung  12/12 
Au-pair-Aufenthalte, Ausland, Ausbildung (K) ...... 08/2 

Aus- und Fortbildung, Reisekosten, steuerliche  
Behandlung (K) ............................................... 04/1 

Ausbildung, Ausland, Au-pair-Aufenthalte (K) ..... 08/2 
Ausgleichsanspruch, Flugannullierung,  

Pilotenstreik .................................................. 10/18 
–, Verspätung (K) ................................................ 12/4 
Ausland, Au-pair-Aufenthalte, Ausbildung (K) ..... 08/2 
–, Dienst- und Geschäftsreisen, Pauschbeträ- 

ge (K) .............................................................. 01/1 
–, Ferienwohnung, Gerichtsstand, deutscher (K) 12/5 
–, Wirtschaftsgüter, Ansparabschreibung (K) ...... 01/2 
Außergewöhnliche Umstände, Erkrankung,  

Besatzung (K) ................................................. 08/5 
–, Unterstützung, Ersatzbeförderung (K) ............. 06/4 

 

B 

B2B-Geschäft, Rechtsfallen (K) ........................... 06/2  
B2B-Reisegeschäft, Rechtsfallen ...................... 09/13 
B2B-Reisepakete, Verkauf ................................ 05/16 
Baby-Tourismus, USA, Umsatzsteuer ............... 02/18 
Bahnsteig-Sturz, Schmerzensgeld, Verkehrs-

sicherungspflicht (K)........................................ 02/4 
Beförderung, einheitliche Leistung?, Chauffeur- 

service ........................................................... 06/13 
Beförderungspflicht, Gepäck, Anschlussflug (K) .. 11/3 
Beförderungsverweigerung, Verspätung (K) ....... 07/3 
Befreiungsvorschriften, persönliche, sachliche,  

Umsatzsteuer .................................................. 03/9 
Beherbergungsvertrag, Mängel, Zustandshaf- 

tung (K) ........................................................... 08/5 
Belegschaft, Zuwendungen, Umsatzsteuer ......... 07/6 
Berufsausbildungskosten, Werbungskosten (K) .. 03/2 
Besteuerung international, Accommodation Tax . 06/8 
Betreuung, persönliche, Schwerbehinderung (K) 06/3 
Betreuungsentschädigung für Angehörige,  

Pauschalreiserecht (K) .................................... 02/4 
Betriebsausflug, Werbeaktionen, Gewinnspiele,  

Vorsteuerabzug ............................................... 07/6 
Betriebsausgaben, Schiffsreisekosten ............... 10/15 
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Betriebsausgabenabzug, Privatpilotenschein,  
Erwerb (K) ....................................................... 07/1 

Betrüger, Reisevertrieb (K) .................................. 12/6 
Bettensteuer, verfassungswidrig (K) .................... 08/1 
Bewirtungsaufwendungen, Gewinnermittlung  ... 03/15 
–, Hotel-Restaurant-Betreiber (K) ........................ 02/1  
–, Unternehmen, erwerbsbezogen bewirtende .. 03/15 
Bilanzausweis, Gutscheine, Dienstleistungs- 

rabattzusagen ............................................... 12/11 
BMF-Klarstellung, e-Invoicing .............................. 08/7 
Bonusmeilen, Entwertung, rechtswidrig (K) ......... 05/4 
Branchenverzeichnis, Einträge, Entgeltklausel .. 11/20 
Brezelhaus, Gebäude, Grundsteuer (K)............... 08/2 
BTW-Präsident, neuer, Frenzel (K) ...................... 11/4 
Buchführung, Aufzeichnungspflichten, Umfang . 12/12 
–, Reisebüro, Gewinnermittlung (K) ..................... 01/2  
Buchung, namensoffene, Luftbeförderungs- 

vertrag (K) ....................................................... 12/3 
Bustransfer zum Kreuzfahrtschiff, margensteuer- 

pflichtig ............................................................ 06/9 
–, Kreuzfahrt, Reiseleistungen, einheitliche (K) ... 05/1 
Busunternehmen, Neuregelung, Umsatzsteuer ... 12/8 
Button-Lösung, Internetkauf (K) ........................... 09/4 
 

 
C 

Chartergesellschaften, Vorstufenbefreiung (K) .... 09/1 
Chauffeurservice, Beförderungs- oder einheit- 

liche Leistung? .............................................. 06/13 
Comfort Class, Sitz, defekter, Langstrecken- 

flug (K) ............................................................. 11/2 
Costa-Concordia-Havarie, Ansprüche, Haftung . 02/19 
 

 
D 

Dachlawinen, Schadenersatz (K) ......................... 03/7 
Dienst- und Geschäftsreisen, Ausland, Pausch- 

beträge (K) ...................................................... 01/1 
Dienstleistungskommission, Ferienhausvermie- 

tung, Rechtsprechung ................................... 07/11 
Dienstleistungsrabattzusagen, Gutscheine,  

Bilanzausweis................................................ 12/11 
Doppelbesteuerung, Restaurationsleistungen,  

Rechtswidrigkeit, Paketergeschäft .................. 11/5 
Doppelmangel, Reisepreisminderung (K) ............ 04/3 
Drittlandsleistungen, Handhabung, Berech- 

nungsbeispiel ................................................ 02/16 
 

 
E 

Eigenheimzulage, Zweitwohnung, EU-Aus- 
land (K) ............................................................ 03/3 

Einfuhrverbot, Medikamente, Veranstalter,  
Hinweispflicht (K) ............................................. 01/4 

Einkommen-/Lohnsteuer, Au-pair-Aufenthalte,  
Ausbildung (K) ................................................. 08/2 

–, Berufsausbildungskosten, Werbungskos- 
ten (K) ............................................................. 03/2 

–, Bewirtungskosten, Hotel-Restaurant- 
Betreiber (K) .................................................... 02/1 

–, FKM-Regelung 2013-2015 .............................. 12/9 
–, geldwerte Vorteile, Überblick ........................... 05/6 
–, Koffer, Trolley, Arbeitsmittel, Pilot (K) .............. 01/1 
–, Kuraufwendungen, Luxus-Hotel (K) ................. 06/1 
–, Pauschbeträge, Ausland, Dienst- und  

Geschäftsreisen (K) ........................................ 01/1 
–, Reisekosten, Aus- und Fortbildung (K) ............ 04/1 
–, Sonntags-/Feiertags-/Nachtarbeit, Zuschlä- 

ge (K) .............................................................. 03/2 
–, Steuervorteile, Piloten, irische Fluggesell- 

schaft (K) ......................................................... 04/1 
–, Strafverteidigungskosten, Pilot (K) .................. 06/1 
–, Vorteilsgewährung durch Dritte ....................... 09/8 
Einkommensteuer, Eigenheimzulage, Zweitwoh- 

nung, EU-Ausland (K) ..................................... 03/3 
–, Einkünfteerzielungsabsicht, Ferienwohnungs- 

vermietung (K) ................................................ 10/1 
–, Privatpilotenschein, Erwerb (K) ....................... 07/1 
–, Sachentnahmen, Gastronomie (K) .................. 02/1 
–, Veräußerungserlös, Wohnmobil (K) ................ 10/1 
–, Vermietungsverluste, FeWo .......................... 07/15 
Einkünfteerzielungsabsicht, Ferienwohnungs- 

vermietung (K) ................................................ 10/1 
e-Invoicing, BMF-Klarstellung .............................. 08/7 
Einzelleistungen, Margensteuer, Ferienwohnun- 

gen/-häuser ..................................................... 11/7 
EM-Reisen, Ukraine, Stornierung, kostenlose? . 06/19 
Entgeltklausel, Branchenverzeichnis, Einträge  . 11/20 
Entgeltminderung, Provisionsabgaben, Ein- 

schränkungen ................................................. 02/9 
Erkrankung, Anscheinsbeweis, Voraussetzun- 

gen (K) ............................................................ 09/3 
–, Besatzung, außergewöhnlicher Umstand (K) .. 08/5 
Ersatzbeförderung, außergewöhnliche Umstän- 

de, Unterstützung (K) ...................................... 06/4 
Ersatzteilnehmer, Mehrkosten-Vorabzahlung (K) 06/4 
Ethikkodex, Unterzeichnung (K) .......................... 12/6 
EU, Regelsteuersätze, Ausnahmen ..................... 03/8 
–, Umsatzsteuersätze, Update 1.1.2012 ............. 03/8 
EU-Ausland, Zweitwohnung, Eigenheimzula- 

ge (K) .............................................................. 03/3 
EU-Beitritt, Kroatien ........................................... 11/16 
–, –, Tourismus, Auswirkungen ........................... 09/6 
EuGH, Star Coaches, Margenbesteuerung ....... 05/12 
EuGH-Rechtsprechung, aktuelle, Auswirkun- 

gen, Umsatzsteuer ........................................ 03/12  
–, neue, Margensteuer ........................................ 11/7  
EU-Kommission, Länder, Steuersatzentwicklun- 

gen 2012 ......................................................... 02/7 
Europa, Generalstreiks, Urlaubreisen, Auswir- 

kungen .......................................................... 12/18 
 
 

F 

Fahrzeuge, schienengebundene, Umsatz- 
steuersatz (K) .................................................. 05/2 

Feiertagszuschläge, Steuerbefreiung (K) ............ 03/2 
Ferienhausanbieter, Margenbesteuerung,  

Beispiele ....................................................... 07/12 
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Ferienhausvermietung, Dienstleistungskommis- 
sion, Rechtsprechung .................................... 07/11 

Ferienwohnung, Ausland, Gerichtsstand,  
deutscher (K) ................................................... 12/5 

–, Vermietungsverluste, Einkommensteuer ....... 07/15 
Ferienwohnungen/-häuser, Einzelleistungen,  

Margensteuer .................................................. 11/7 
Ferienwohnungs-Mieter, Garantiehaftung (K) ...... 07/5 
Ferienwohnungsmietvertrag, Garantiehaftung,  

FeWo-Mieter (K) .............................................. 07/5 
–, Schadenersatz (K) ........................................... 07/4  
Ferienwohnungsvermietung, Einkünfteerzie- 

lungsabsicht (K) ............................................... 10/1 
Ferienwohnungs-Vertrag, Gerichtsstand,  

deutscher, FeWo, Ausland (K) ........................ 12/5 
Fernreise, Musikverein, Gemeinnützigkeit,  

Widerruf ......................................................... 09/11 
Firmenflugzeuge, Steuerbefreiung, Mineralöl- 

steuer (K) ........................................................ 09/1 
FKM-Regelung 2013-2015, Preisnachlässe,  

Flugtickets, geldwerter Vorteil ......................... 12/9 
Flug, ohne Kreditkarten-Vorlage, Luftbeförde- 

rungsrecht (K).................................................. 03/5 
Flugannullierung, Pilotenstreik, Ausgleichsan- 

spruch ........................................................... 10/18 
Fluggastrechte-Verordnung, Anschlussflug,  

Nichtbeförderung (K) ....................................... 12/5 
–, Pilotenstreik, Flugannullierung ....................... 10/18 
–, Verspätung, Ausgleichsanspruch (K) ............... 12/4 
–, Wettbewerbsverstoß, Anspruchsableh- 

nung (K) .......................................................... 10/5 
–, Zwischenlandung, Verspätung (K) ................... 10/5  
Fluggesellschaft, Reiseveranstalter, Regress-

beziehungen .................................................. 11/18 
–, Tochtergesellschaft, Passivlegitimation (K) ..... 03/4  
Flugtarif, Reiseveranstalter, Öffentlichkeit (K) ...... 06/5 
Flugticketbesteuerung, Luftverkehrsteuer (K) ...... 07/1 
Flugtickets, Preisnachlässe, geldwerter Vorteil,  

FKM-Regelung 2013-2015 .............................. 12/9 
Flugzeiten, Änderungsvorbehalt, unzulässige (K) . 05/4 
–, Verspätung, Ausgleichsanspruch (K) ............... 12/4 
–, vorläufige, verbindlich (K) ................................ 11/2  
Fremdgelder, veruntreute, durchlaufender  

Posten oder Betriebseinnahmen? ................. 10/11 
Fremdgeldverwaltung, Überschussrechner ....... 10/11 
 
 

G 

Gastronomie, Sachentnahmen, Pauschbeträ- 
ge 2012 (K) ..................................................... 02/1 

Gebäude, Brezelhaus, Grundsteuer (K)............... 08/2 
–, Tiefkühllager, Grundsteuer (K) ......................... 09/2  
Geldwerte Vorteile, von dritter Seite .................... 05/6 
Gemeinnützigkeit, Musikverein, Fernreise,  

Widerruf ......................................................... 09/11 
Generalstreiks, Europa, Urlaubreisen, Auswir- 

kungen .......................................................... 12/18 
Gepäck, Anschlussflug, Beförderungspflicht (K) .. 11/3 
Gerichtsstand, deutscher, FeWo, Ausland (K) ..... 12/5 
Gering-Verdiener, Überstundenvergütung (K) ..... 04/5 
Geschäftsführer, Arbeitsplatzverlust (K) .............. 09/4 

Geschäftspartner, Einladung, Reisekosten- 
abzug ............................................................ 10/15 

Geschäftsreisemanagement, Portal, neues (K) ... 12/7 
Gesetzentwurf, Luftverkehrsschlichtung (K) ........ 08/6 
Gewährleistungsansprüche, Anmeldung, wirk- 

same (K) ......................................................... 10/2 
Gewerbesteuer, Gleichheitssatz, Verstoß ......... 04/15 
–, Hinzurechnung, Hoteleinkauf, Reiseveran- 

stalter ............................................................ 08/14  
–, Mietzinsen, Hinzurechnung ........................... 11/12 
Gewinnermittlung, Ansparabschreibung, Wirt- 

schaftsgüter, Ausland (K) ................................ 01/2 
–, Bewirtungsaufwendungen ............................. 03/15 
–, Geschäftspartner, Einladung, Reisekosten- 

abzug ............................................................ 10/15 
–, Reisebüro-Buchführung (K) ............................. 01/2 
–, Reiseroman, Nebentätigkeit .......................... 11/13 
–, Rückstellungen, Voraussetzungen ................ 12/11 
–, Schiffsreisekosten, Betriebsausgaben ........... 10/15 
–, Speisekarten, Aufbewahrung ......................... 12/12 
–, Steuererstattungsanspruch............................ 04/13 
–, Überschussrechner, Fremdgeldverwaltung ... 10/11 
–, Veräußerungserlös, Wohnmobil (K) ................ 10/1  
Gewinnspiele, Werbeaktionen, Betriebsausflüge,  

Vorsteuerabzug ............................................... 07/6 
Gleichheitssatz, Gewerbesteuer, Verstoß ......... 04/15 
Grundsteuer, Einheitsbewertung, Brezelhaus (K) . 08/2 
–, Gebäude, Brezelhaus (K) ................................ 08/2 
–, Tiefkühllager, Gebäudeeigenschaft (K) ........... 09/2 
Grundsteuerbelastung, Events, Konferenzen, 

schwimmende (K) ........................................... 03/3  
Gruppenbeförderung, Verzögerungen ............... 11/18 
Gütesiegel, Hotelbewertungen, Prüfung, sach- 

gerechte (K) .................................................... 05/5 
Gutscheine, Bilanzausweis, Dienstleistungs- 

rabattzusagen ............................................... 12/11 
Gutschriften, Anforderungen, Umsatzsteuer ....... 07/9 
Gutschriftsbezeichnung, Jahressteuergesetz  

2013 ................................................................ 07/9 
 
 

H 

Haftung, FeWo-Mieter (K) ................................... 07/5 
–, Hundebiss, Schmerzensgeld (K) ..................... 01/3  
–, Mängel, Beherbergungsvertrag (K) ................. 08/5 
–, Reiseveranstalter, Individualreise (K) .............. 07/3 
Haftungsabgrenzung, Reisender, Handeln,  

eigenverantwortliches (K) ................................ 02/4 
Haftungsrisiken, neue, Reisebüros .................... 04/17 
Hinzurechnung, Gewerbesteuer, Mietzinsen ..... 11/12 
Hinzurechnungsvorschriften, Verfassungs- 

mäßigkeit ...................................................... 04/15 
HIV-Infektion, Kündigung (K) ............................... 03/5 
Höhere Gewalt, Atomkraftwerk (K) ...................... 09/2 
Hotel, Einkauf, Reiseveranstalter, Gewerbe-

steuerhinzurechnung..................................... 08/14  
–, Stuhl, Verkehrssicherungspflicht (K) ................ 07/2 
–, Umsatzsteuerreduzierung, Vorteil, Weiter- 

gabe (K) .......................................................... 02/3  
Hotelbewertungen, Gütesiegel, Prüfung, sach-

gerechte (K) .................................................... 05/5 
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Hotel-Restaurant-Betreiber, Bewirtungskosten,  
Abzug (K) ........................................................ 02/1 

Hotelzimmer, Flächenabweichung um 1/3,  
Reisemangel (K) .............................................. 06/3 

Hundebiss, Haftung, Schmerzensgeld (K) ........... 01/3 
 

 
I 

Individualreise, Veranstalterhaftung (K) ............... 07/3 
Informationspflichten, Reisebüro, Ticket-Tarif (K) .. 01/5 
Insolvenzabsicherung, Reisebüro (K) .................. 08/4 
Insolvenzschutz, Umfang, Pauschalreise .......... 01/18 
–, Verhalten, betrügerisches, Reiseveranstal- 

ter (K) .............................................................. 04/4 
Insolvenzversicherung, Reisevorleistung nach  

§ 25 UStG ....................................................... 10/8 
Internationales Steuerrecht, Spanien, Umsatz- 

steuersätze (K)  ............................................... 08/3 
Internetkauf, Button-Lösung (K) ........................... 09/4 
Internetrecht, Branchenverzeichnis, Einträge .... 11/20 
–, Button-Lösung, Internetkauf (K) ....................... 09/4 
–, Opt-Out, Zusatzangebote, Verbot (K) .............. 10/3 
–, Sprachwechsel, Online-Buchung (K) ............... 12/3 
–, Widerrufsrecht, Vertragsverlängerung (K) ....... 10/4 
Irische Fluggesellschaft, Steuervorteile,  

Piloten (K) ....................................................... 04/1  
ITB-Wissenschaftspreis DGT 2013 (K) ................ 06/7 
 

 
J 

Jahressteuergesetz 2013, Änderungen,  
Tourismusindustrie .......................................... 04/6 

–, Gutschriftsbezeichnung ................................... 07/9 
 

 
K 

Katalonien, Touristensteuer, neue  ...................... 06/8 
Kettenbefristung, rechtsmissbräuchliche (K) ........ 10/7 
Koffer, Trolley, Arbeitsmittel, Pilot (K) .................. 01/1 
Kombifahrten, Schiffe, Steuersatz, ermäßigter (K) 11/1 
Konferenzen, Events, schwimmende, Grund-

steuerbelastung (K) ......................................... 03/3 
Kongresse, Messen, Leistungsort ...................... 03/12 
Konsularservice, Sprachreisen, Opernkarten,  

margensteuerpflichtig? .................................... 11/8 
Konzertkartenverkauf, Vorverkaufsgebühr,  

Umsatzsteuer (K) ...........................................  04/2 
Körperschaftsteuer, Reiseorganisation, Gemein- 

nützigkeit ....................................................... 09/11 
Kreditkarten-Vorlage, Flug, Luftbeförderungs- 

recht (K) .......................................................... 03/5 
Kreuzfahrt, Bustransfer, Reiseleistungen, ein- 

heitliche (K) ..................................................... 05/1 
–, –, Margensteuer ............................................... 06/9  
–, Costa-Concordia-Havarie, Ansprüche,  

Haftung .......................................................... 02/19  
–, Liegeplatz, Geräuschbeeinträchtigung (K) ....... 02/3 
Kroatien, EU-Beitritt ........................................... 11/16 
–, –, Tourismus, Auswirkungen ............................ 09/6 

Kulturförderabgabe, Bettensteuer, verfassungs- 
widrig (K) ......................................................... 08/1 

Kündigung, HIV-Infektion (K) ............................... 03/5 
Kündigungsrecht, Minderungsquote, Beeinträch- 

tigungen (K) .................................................... 08/4 
Kuraufwendungen, Luxus-Hotel (K) ..................... 06/1 
  
 

 L 

Langstreckenflug, Sitz, defekter, Comfort  
Class (K) ......................................................... 11/2 

Lastschrift, Überweisung, Änderungen,  
SEPA (K) ......................................................... 11/4 

Leistungsort, Messen, Kongresse ..................... 03/12 
Leistungsortbestimmung, Neuregelungen,  

Umsatzsteuer ................................................ 02/15 
Leserforum, EU-Beitritt, Kroatien ....................... 11/16 
–, Margenbesteuerung, Agenturprovisionen ...... 12/15 
–, –, Anwendungsbereich .................................... 10/8  
–, Stornierung nach Pauschalreiserecht ............ 06/19 
–, Umsatzsteuer, Reiserücktrittsversicherung,  

virtuelle .......................................................... 06/16 
–, Umsatzsteuer-Erstattung, Ansprüche .............. 01/6 
–, Umsatzsteuerschuldnerschaft, Paketleistun- 

gen ................................................................ 05/16  
Luftbeförderungsrecht, Anschlussflug,  

Gepäck (K) ...................................................... 11/3 
–, Beförderungsverweigerung, Verspätung (K).... 07/3 
–, Bonusmeilen, Entwertung (K) .......................... 05/4 
–, Erkrankung, Besatzung (K) .............................. 08/5 
–, Flug ohne Kreditkarten-Vorlage (K) ................. 03/5 
–, Informationspflichten, Reisebüro, Ticket- 

Tarif (K) ........................................................... 01/5 
–, Langstreckenflug, Sitz, defekter (K) ................. 11/2 
–, Luftverkehrsschlichtung, Gesetzentwurf (K) .... 08/6 
–, Montrealer Übereinkommen, Reiseveran- 

stalter (K) ........................................................ 10/6 
–, Mutterunternehmen, Tochtergesellschaft,  

Passivlegitimation (K) ...................................... 03/4 
–, Reiseveranstalter-Flugtarif, Öffentlichkeit (K) .. 06/5 
–, Unterstützung, außergewöhnliche Umstän- 

de (K) .............................................................. 06/4 
Luftbeförderungsvertrag, Buchung, namens- 

offene (K) ........................................................ 12/3  
Luftfahrt, Umsätze, steuerfreie, Umsatzsteuer (K) . 02/2 
Luftverkehrsschlichtung, Gesetzentwurf (K) ........ 08/6 
Luftverkehrsteuer, Abschaffung? (K) ................... 12/1 
–, Flugticketbesteuerung (K)................................ 07/1  
Luxus-Hotel, Kuraufwendungen (K) ..................... 06/1 
 
 

M 

Mängel, Zustandshaftung, Beherbergungs- 
vertrag (K) ....................................................... 08/5 

Margenbesteuerung, Agenturprovisionen .......... 12/15 
–, Anwendung, Ferienhausvermietung .............. 07/11 
–, Anwendungsbereich ........................................ 10/8 
–, EuGH, Star Coaches ..................................... 05/12 
–, Ferienhausanbieter, Beispiele ....................... 07/12 
–, Kroatien ........................................................... 09/6 
–, Reiserücktrittsversicherung, virtuelle ............. 06/16  
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–, Schwangerschaftsreisen ................................ 02/18 
Margensteuer, Einzelleistungen, Ferienwoh- 

nungen/-häuser ............................................... 11/7 
–, EuGH-Rechtsprechung, neue .......................... 11/7 
Margensteuerpflicht, Bustransfer zum Kreuz- 

fahrtschiff ......................................................... 06/9  
Medikamente, Einfuhrverbot, Veranstalter,  

Hinweispflicht (K) ............................................. 01/4 
Mehrkosten-Vorabzahlung, Ersatzteilnehmer (K) .. 06/4 
Messen, Kongresse, Leistungsort ...................... 03/12 
Mietrecht, Mietwohnung, Vermietung an  

Touristen, Minderung (K) ................................. 10/7 
Mietwohnung, Vermietung an Touristen,  

Minderung (K).................................................. 10/7 
Mietzinsen, Hinzurechnung, gewerbesteuerliche 11/12 
Minderjährige, Kündigung, Arbeitsrecht (K) ......... 02/6 
Minderungsquote, Beeinträchtigungen, Kündi- 

gungsrecht (K) ................................................. 08/4 
Mineralölsteuer, Firmenflugzeuge, Steuerbefrei- 

ung (K) ............................................................ 09/1 
Mobbing, Schadenersatz (K) ............................... 03/6 
Montrealer Übereinkommen, Reiseveranstal- 

ter (K) .............................................................. 10/6 
Musikverein, Fernreise, Gemeinnützigkeit,  

Widerruf ......................................................... 09/11 
 
 

 N 

Nachtzuschläge, Steuerbefreiung (K) .................. 03/2 
Nebenleistungen, Abgrenzung, Umsatzsteuer ..... 01/8 
–, Verpflegung, Übernachtung ............................. 11/5 
Nebentätigkeit, Reisekostenaufteilung ............... 11/13 
Nichtbeförderung, Anschlussflug (K) ................... 12/5 
 
 

 O 

Öffentlichkeit, Reiseveranstalter-Flugtarif (K) ...... 06/5 
Omnibus-Stadtrundfahrten, Steuersatz, Recht- 

sprechung, neue............................................ 01/14 
Opernkarten, Sprachreisen, Konsularservice,  

margensteuerpflichtig? .................................... 11/8 
Opt-Out, Zusatzangebote, Verbot (K) .................. 10/3 

  
 P 

Paketer, Serviceangebote, pauschale, Vor- 
steuervergütung .............................................. 01/6 

Paketergeschäft, Restaurationsleistungen,  
Doppelbesteuerung, Rechtswidrigkeit ............. 11/5 

Paketleistungen, Umsatzsteuerschuldnerschaft .. 05/16 
Partyservice, Leistungen, Regelsteuersatz (K) .... 03/1 
Pauschalabgeltung, Reisezeiten, Transparenz- 

gebot (K) ......................................................... 02/5 
Pauschalreise, Insolvenzschutz, Umfang .......... 01/18 
Pauschalreiserecht, All-inclusive ohne Getränke,  

Preisminderung (K) ......................................... 12/2 
–, Atomkraftwerk, Höhere Gewalt K) ................... 09/2 
–, Betreuungsentschädigung für Angehörige (K) ... 02/4 
–, Costa-Concordia-Havarie, Folgen, rechtliche .. 02/19 
–, Doppelmangel, Reisepreisminderung (K)  ....... 04/3 

–, Erkrankung, Anscheinsbeweis (K) ................... 09/3 
–, Ersatzteilnehmer, Mehrkosten-Vorabzah- 

lung (K) ........................................................... 06/4 
–, Flächenabweichung, Reisemangel (K) ............ 06/3 
–, Flugzeiten, Änderungsvorbehalt, unzuläs- 

siger (K) .......................................................... 05/4 
–, –, vorläufige, verbindlich (K) ............................ 11/2 
–, Generalstreiks, Europa, Urlaubreisen, Aus- 

wirkungen ...................................................... 12/18 
–, Gewährleistungsansprüche, Anmel- 

dung (K) .......................................................... 10/2 
–, Gruppenbeförderung, Verzögerungen ........... 11/18 
–, Haftungsrisiken, Reisebüros .......................... 04/17 
–, Hotelstuhl, Verkehrssicherungspflicht (K) ........ 07/2 
–, Hundebiss, Haftung, Schmerzensgeld (K) ....... 01/3 
–, Insolvenzschutz, Pauschalreise ..................... 01/18 
–, –, Verhalten, betrügerisches (K) ...................... 04/4 
–, Kreuzfahrt, Liegeplatz, Container-Hafen,  

Reisemangel (K) ............................................. 02/3 
–, Medikamente, Einfuhrverbot (K) ...................... 01/4 
–, Minderungsquote, Beeinträchtigungen (K) ...... 08/4 
–, Neonazis, Anmietung Reisebus (K) ................. 01/3 
–, Puszta, Galoppaden, Regen als Mangel? (K) .. 10/3 
–, Rechtsanwaltskosten, vorgerichtliche (K) ........ 03/4 
–, Reise-AGB, Reisevertrag .............................. 07/18 
–, Reisebüro, Insolvenzabsicherung (K) .............. 08/4 
–, Rückflug, Vorverlegung, Schadenersatz ....... 05/18 
–, Schadenersatz, Reiseverkürzung um  

1 Tag (K) ......................................................... 04/4 
–, Schwerbehinderung, Betreuung, persön- 

liche (K) ........................................................... 06/3 
–, Sicherungsschein, Hinweis (K) ........................ 12/2 
–, Studienreise, Reiseleiterqualifikation (K) ......... 05/3 
–, Urlaub, Umzug, Schadenersatz (K) ................. 01/4 
–, Urlaubszeit, Reisereklamationen ........ 08/18, 09/18 
–, Veranstalterhaftung, Individualreise (K) ........... 07/3 
–, Verständigungsprobleme, zu Lasten Erklä- 

render (K) ........................................................ 05/4 
–, Vertragsabschluss, Reisebüro (K) ................... 07/2 
Pauschbeträge, Ausland, Dienst- und Geschäfts-

reisen (K) ........................................................ 01/1 
–, Gastronomie, Sachentnahmen (K) .................. 02/1 
Personalgestellung, Selbständige, Umsatz- 

steuer (K) ........................................................ 03/1 
Personenbeförderung, Bus, Reserve Charge,  

Abschaffung .................................................... 12/8 
–, Steuersatz ..................................................... 01/14 
–, Umsatzsteuer ................................................ 05/12 
Pilot, Steuervorteile, Fluggesellschaft, irische (K) .. 04/1  
–, Strafverteidigungskosten, Werbungskosten (K) 06/1  
–, Trolley, Koffer, Arbeitsmittel (K) ....................... 01/1 
Pilotenstreik, Flugannullierung, Ausgleichsan- 

spruch ........................................................... 10/18 
Portal, neues, Geschäftsreisemanagement (K) ... 12/7 
Preisnachlass, Flugtickets, geldwerter Vorteil,  

FKM-Regelung 2013-2015 .............................. 12/9 
–, Reisekunde, Reisevermittlung, Provisions-

minderung (K) ................................................. 04/2 
Privatpilotenschein, Erwerb, Betriebsausgaben-/ 

Vorsteuerabzug (K) ......................................... 07/1  
Prostituierte, Raumüberlassung, Beherbergungs-

leistungen (K) .................................................. 11/1 
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Provisionen, Margenbesteuerung ...................... 12/15 
Provisionsabgaben, Entgeltminderung, Ein-

schränkungen .................................................. 02/9 
–, Reisebüro, Konflikt ........................................... 08/9 
–, Reisebüropraxis, Anwendungsfragen ............ 02/12 
Provisionsminderung, Reisevermittlungsleistun- 

gen, Preisnachlass, Reisekunde (K)  .............. 04/2 

  
R 

Rechnungsstellung, elektronische, Umsatz- 
steuer .............................................................. 08/7 

Rechtsanwaltskosten, vorgerichtliche, Pauschal- 
reiserecht (K) ................................................... 03/4 

Rechtsfallen, B2B-Geschäft (K) ........................... 06/2 
–, B2B-Reisegeschäft ........................................ 09/13 
Regelsteuersätze, Ausnahmen, EU  .................... 03/8 
Regressbeziehungen, Reiseveranstalter, Flug- 

gesellschaft ................................................... 11/18 
Reise-AGB, Reisevertrag ................................... 07/18 
Reisebüro, Buchführung, Gewinnermittlung (K) ... 01/2 
–, Haftungsrisiken, neue .................................... 04/17 
–, Insolvenzabsicherung (K) ................................ 08/4 
–, Provision als Reisevorleistung ....................... 12/15 
–, Provisionsabgaben, Konflikt ............................. 08/9 
–, Ticket-Tarif, Informationspflichten (K) .............. 01/5 
–, Vertragsabschluss (K) ...................................... 07/2 
Reisebüropraxis, Provisionsabgaben, Anwen- 

dungsfragen .................................................. 02/12  
Reisebusanmietung, Neonazis, Offenbarungs- 

pflicht (K) ......................................................... 01/3 
Reisefreiheit, Visa-Appell, Wirtschaftsverbände .. 06/20 
Reisekosten, Aus- und Fortbildung, steuerliche  

Behandlung (K) ............................................... 04/1 
Reisekostenabzug, Geschäftspartner, Einla- 

dung .............................................................. 10/15 
Reisekostenaufteilung, Nebentätigkeit ............... 11/13 
Reisekunde, Preisnachlass, Reisevermittlungs- 

leistungen, Provisionsminderung (K) ............... 04/2 
Reiseleistungen, einheitliche, Bustransfer,  

Kreuzfahrt (K) .................................................. 05/1 
Reiseleiterqualifikation, Studienreise (K) ............. 05/3 
Reisemangel, Begriffsdefinition ......................... 08/20 
–, Flächenabweichung um 1/3 (K) ....................... 06/3 
–, Kreuzfahrt, Liegeplatz, Container-Hafen (K) .... 02/3  
Reisender, Handeln, eigenverantwortliches,  

Haftungsabgrenzung (K) ................................. 02/4 
Reiseorganisation gefährdet Gemeinnützigkeit . 09/11 
Reisepreisminderung, Doppelmangel (K) ............ 04/3 
Reiserecht, B2B-Geschäft, Rechtsfallen (K) ........ 06/2 
–, fehlender Vertragsabschluss, Risiken ............ 09/14  
Reisereklamationen, Urlaubszeit  ........... 08/18, 09/18   
–, Veranstalter, Einstandspflicht, Grenzen ......... 09/18 
Reiseroman, Nebentätigkeit, Gewinnermittlung . 11/13 
Reiserücktrittskostenversicherung, Arbeitsplatz-

verlust, Geschäftsführer (K) ............................ 09/4 
–, virtuelle, Margenbesteuerung ........................ 06/16 
Reiseunternehmer, Auftreten im eigenen Namen  

für fremde Rechnung, Umsatzsteuer (K) ......... 05/1 
–, Beispiel-Abrechnungen, Umsatzsteuer .......... 01/11 
Reiseveranstalter, Einstandspflicht, Grenzen,  

Reisereklamationen ....................................... 09/18 

–, Fluggesellschaft, Regressbeziehungen ......... 11/18 
–, Hoteleinkauf, Gewerbesteuerhinzurechnung . 08/14 
–, Insolvenzschutz, Verhalten, betrügerisches (K). 04/4 
–, Montrealer Übereinkommen (K) ...................... 10/6 
–, Verkehrssicherungspflicht.............................. 09/16 
–, Vertragsrisiken ............................................... 09/14  
Reiseveranstalter-Flugtarif, Öffentlichkeit (K) ...... 06/5 
Reiseverkürzung um 1 Tag, Schadenersatz (K) .. 04/4 
Reisevermittlung, Provisionsminderung, Preis- 

nachlass, Reisekunde (K) ............................... 04/2 
Reisevertrag, Reise-AGB .................................. 07/18 
Reisevertrieb, Betrüger (K) .................................. 12/6 
Reisevorleistung nach § 25 UStG, Insolvenzver- 

sicherung ........................................................ 10/8 
–, Reisebüroprovision ........................................ 12/15  
Reisezeiten, Pauschalabgeltung, Transparenz- 

gebot (K) ......................................................... 02/5 
Reserve Charge, Personenbeförderung, Bus,  

Abschaffung .................................................... 12/8 
–, Tücken, Chancen, Praxisfälle ........................ 01/11 
Restaurationsdoppelbesteuerung, Ablehnung,  

Urteilsgründe ................................................... 01/8 
Restaurationsleistungen, Abgrenzung ............... 04/10 
–, Doppelbesteuerung, Rechtswidrigkeit,  

Paketergeschäft .............................................. 11/5  
RIU-Punkte, Sonderfall, Steuerpflicht .................. 05/8 
Rückflug, Vorverlegung, Schadenersatz ........... 05/18 
Rückstellungen, Voraussetzungen, Gewinner- 

mittlung ......................................................... 12/11 

 
 

S 

Sachentnahmen, Gastronomie, Pauschbeträge  
2012 (K) .......................................................... 02/1 

Schadenersatz, FeWo-Vermietung (K) ................ 07/4 
–, Mobbing (K) ..................................................... 03/6 
–, Reiseverkürzung um 1 Tag (K) ........................ 04/4 
–, Rückflug, Vorverlegung ................................. 05/18 
–, Umzug, Urlaub (K) ........................................... 01/4  
Schadenersatzrecht, Dachlawinen (K) ................ 03/7 
Schiffe, Kombifahrten, Steuersatz, ermäßigter (K) 11/1 
Schiffsreise, Geschäftspartnereinladung, Kosten- 

abzug ............................................................ 10/15 
Schiffsreisekosten, Betriebsausgaben ............... 10/15 
Schmerzensgeld, Bahnsteig-Sturz, Verkehrs- 

sicherungspflicht (K)........................................ 02/4 
–, Haftung, Hundebiss (K) ................................... 01/3 
Schwangerschaftsreisen, Margenbesteuerung.. 02/18 
Schwerbehinderung, Betreuung, persönliche (K) .. 06/3 
Schwimmende Events, Konferenzen, Grund- 

steuerbelastung (K) ......................................... 03/3 
Selbständige, Personalgestellung, Umsatz- 

steuer (K) ........................................................ 03/1 
Selbstnutzung, Überschusserzielungsabsicht,  

FeWo-Vermietung ......................................... 07/15 
SEPA, Lastschrift, Überweisung, Änderun- 

gen (K) ............................................................ 11/4 
Serviceangebote, pauschale, Paketer, Vor- 

steuervergütung .............................................. 01/6 
Sicherungsschein, Hinweis, Pauschalreise- 

recht (K) .......................................................... 12/2 
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Sitz, defekter, Comfort Class, Langstrecken- 
flug (K) ............................................................. 11/2 

Sonntags-/Feiertags-/Nachtarbeit, Zuschläge,  
Steuerbefreiung (K) ......................................... 03/2 

Spanien, Umsatzsteuersätze, Erhöhung (K)  ....... 08/3 
Speisekarten, Aufbewahrung, Gewinnermittlung . 12/12 
Speisenverkauf, Zusatzleistungen, Abgren- 

zung .............................................................. 04/10 
Sprachreisen, Konsularservice, Opernkarten,  

margensteuerpflichtig? .................................... 11/8 
Sprachwechsel, Online-Buchung (K) ................... 12/3 
Stadtrundfahrten, Steuersatz, ermäßigter .......... 01/14 
Star Coaches, EuGH, Margenbesteuerung ....... 05/12 
Stellenbewerber, behinderte, Ablehnung (K) ....... 06/5 
Steuerbefreiung, Firmenflugzeuge, Mineralöl- 

steuer (K) ........................................................ 09/1 
–, Veranstaltermargen ......................................... 03/9 
Steuererstattungsanspruch, Aktivierung ............ 04/13 
Steuersatz, ermäßigter, Schiffe, Kombifahr- 

ten (K) ............................................................. 11/1 
Steuersatzentwicklungen 2012, EU-Kommission .. 02/7 
Steuervorteile, Piloten, Fluggesellschaft,  

irische (K) ........................................................ 04/1 
Stornierung, Pauschalreiserecht, Leserforum .... 06/19 
–, Ukraine, EM-Reise ......................................... 06/19  
Stornokosten-Klauseln, unwirksame, AGB- 

Recht (K) ......................................................... 02/6 
Strafverteidigungskosten, Pilot, Werbungskos- 

ten (K) ............................................................. 06/1 
Streckenprinzip, Anwendung, Umsatzsteuer ..... 06/12 
Stripgruppe, männliche, Umsatzsteuersatz (K) .... 05/2 
Studienreise, Reiseleiterqualifikation (K) ............. 05/3 

 
 

T 

Ticket-Tarif, Reisebüro, Informationspflichten (K) .. 01/5 
Tiefkühllager, Gebäudeeigenschaft, Grund- 

steuer (K) ........................................................ 09/2 
Tochtergesellschaft, Luftfahrt, Passivlegitima- 

tion (K) ............................................................. 03/4 
Tourismusfachwirt, Verordnung, Aufstiegsquali- 

fizierung (K) ..................................................... 07/5 
Tourismusindustrie, Jahressteuergesetz 2013,  

Änderungen ..................................................... 04/6 
Touristen, Mietwohnung, Minderung (K) .............. 10/7 
Touristensteuer, neue, Katalonien ....................... 06/8 
Transparenzgebot, Reisezeiten, Pauschalab- 

geltung (K) ....................................................... 02/5 
Trolley, Koffer, Arbeitsmittel, Pilot (K) .................. 01/1 
TTS Update, Seminarveranstaltung, ergänzen- 

de (K) .............................................................. 09/5 

 
 

U 

Übernachtung, Verpflegung, Nebenleistungen .... 11/5 
Überschusserzielungsabsicht, FeWo-Vermie- 

tung, Selbstnutzung ....................................... 07/15 
Überschussrechner, Fremdgeldverwaltung ....... 10/11 
Überstundenvergütung, Gering-Verdiener (K) ..... 04/5 

Überweisung, Lastschrift, Änderungen,  
SEPA (K) ......................................................... 11/4 

Ukraine, EM-Reisen, Stornierung, kostenlose? . 06/19 
Umsatzsteuer, Baby-Tourismus, USA ............... 02/18 
–, Befreiungsvorschriften, persönliche, sach- 

liche ................................................................. 03/9 
–, Belegschaft, Zuwendungen ............................. 07/6 
–, Busunternehmen, Neuregelung, gesetzliche ... 12/8 
–, EuGH-Rechtsprechung, aktuelle, Auswir- 

kungen .......................................................... 03/12 
–, –, neue, Margensteuer .................................... 11/7 
–, Fahrzeuge, schienengebundene, Steuer- 

satz (K) ............................................................ 05/2 
–, Grundsatzurteil, Leistungen, einheitliche ......... 06/9 
–, Gutschriften, Anforderungen ............................ 07/9 
–, Jahressteuergesetz 2013, Änderungen ........... 04/6 
–, Kombifahrten, Schiffe (K)................................. 11/1 
–, Kreuzfahrt, Bustransfer, Reiseleistungen,  

einheitliche (K) ................................................ 05/1 
–, Leistungsortbestimmung, Neuregelungen ..... 02/15 
–, Leserforum, Reiserücktrittsversicherung,  

virtuelle .......................................................... 06/16 
–, Luftfahrt, Umsätze, steuerfreie (K) ................... 02/2 
–, Margenbesteuerung, Anwendung, Einigung .. 07/11 
–, –, Kroatien ....................................................... 09/6 
–, Nebenleistungen, Abgrenzung ........................ 01/8 
–, –, Verpflegung, Übernachtung ......................... 11/5 
–, Partyservice, Leistungen, Regelsteuersatz (K) .. 03/1 
–, Personalgestellung, Selbständige (K) .............. 03/1 
–, Personenbeförderung, Grundsatzurteil .......... 05/12 
–, –, Steuersatz ................................................. 01/14 
–, Prostituierte, Raumüberlassung, Beherber- 

gungsleistungen (K) ........................................ 11/1 
–, Provisionsabgaben, Entgeltminderung ............ 02/9 
–, –, Reisebüro .................................................... 08/9 
–, Provisionsentgelt, Minderung, Reisevermitt- 

lungsleistungen (K) ......................................... 04/2 
–, Rechnungsstellung, elektronische ................... 08/7 
–, Reiseunternehmer, Auftreten im eigenen  

Namen für fremde Rechnung (K) .................... 05/1 
–, –, Beispiel-Abrechnungen ............................. 01/11 
–, Restaurationsleistungen, Abgrenzung ........... 04/10 
–, Steuersatzentwicklungen 2012, EU-Kommis- 

sion ................................................................. 02/7 
–, Streckenprinzip, Anwendung ......................... 06/12 
–, Stripgruppe, Steuersatz (K) ............................. 05/2 
–, Vorsteuererstattung, Unternehmer, auslän- 

dische (K) ........................................................ 12/1 
–, Vorstufenbefreiung, Chartergesellschaften (K) .. 09/1 
–, Vorverkaufsgebühr, Konzertkartenverkauf (K)  . 04/2 
Umsatzsteuer-Erstattung, Ansprüche  ................. 01/6 
Umsatzsteuerreduzierung, Hotel, Vorteil, Weiter- 

gabe  (K) ......................................................... 02/3 
Umsatzsteuersätze, EU, Update 1.1.2012 .......... 03/8 
–, Spanien, Erhöhung (K)  ................................... 08/3 
Umsatzsteuerschuldnerschaft, Paketleistungen .. 05/16 
Umzug, Urlaub, Schadenersatz (K) ..................... 01/4 
Ungarn, Galoppaden, Regen als Mangel? (K) ..... 10/3 
Unternehmen, erwerbsbezogen bewirtende,  

Bewirtungsaufwendungen ............................. 03/15 
Unternehmer, ausländische, Vorsteuererstat- 

tung (K) ........................................................... 12/1 
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Urlaub, Umzug, Schadenersatz (K) ..................... 01/4 
Urlaubsreisen, Europa, Generalstreiks, Aus- 

wirkungen ...................................................... 12/18 
Urlaubszeit, Reisereklamationen ............ 08/18, 09/18 
USA, Baby-Tourismus, Umsatzsteuer ............... 02/18 
 

V 

VDR-Geschäftsreiseanalyse 2012 (K) ................. 06/6 
Veranstaltermargen, Steuerbefreiung .................. 03/9 
Veräußerungserlös, Wohnmobil, teilweise  

betrieblich genutztes (K) .................................. 10/1 
Verfassungsmäßigkeit, Hinzurechnungsvor- 

schriften ......................................................... 04/15 
Verfassungswidrigkeit, Bettensteuer (K) .............. 08/1 
Verkehrssicherungspflicht, Bahnsteig-Sturz,  

Schmerzensgeld (K) ........................................ 02/4 
–, Hotelstuhl (K) ................................................... 07/2 
–, Reisender, Handeln, eigenverantwort- 

liches (K)  ........................................................ 02/4 
–, Reiseveranstalter ........................................... 09/16 
Verpflegung, Übernachtung, Nebenleistungen .... 11/5  
Verspätung, Beförderungsverweigerung (K) ........ 07/3 
–, Zwischenlandung (K) ....................................... 10/5 
Verständigungsprobleme, zu Lasten Erklären- 

der (K) ............................................................. 05/4 
Vertragsabschluss, fehlender oder fehlerhafter,  

Risiken .......................................................... 09/14  
–, Reisebüro (K) ................................................... 07/2 
Vertragsverlängerung, Widerrufsrecht (K) ........... 10/4 
Vertretungsbedarf, ständiger, Arbeitsverhältnis,  

Befristung (K) .................................................. 06/6 
virtuelle Reiserücktrittsversicherung, Margen- 

besteuerung .................................................. 06/16 
Visa-Appell, Wirtschaftsverbände, Reise- 

freiheit ........................................................... 06/20 
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